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الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــريــريــه  هــیـــــئت 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
دكتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ويـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ريتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجايی
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــك  دكتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماري ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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علمیپژوهشی

صفحات 167-191

تاريخ دريافت: 1403/3/12          تاريخ پذيرش: 1403/6/26

مطالعه و بازنمایی محلۀ تاریخی پنجه شاه كاشان

علی عمرانی پور*
حمیدرضا جیحانی**

ثمینه صابری***

چكیده
ساختار كالبدی و كاركردی محلۀ پنجه شاه به عنوان يكی از قديمی ترين محله های كاشان، تاكنون مورد مطالعه قرار 
نگرفته است؛ محله ای كه در بستری قابل توجه در شرق محلۀ میدان كهنه، غرب محلۀ طمقاچی ها و شمال بازار شكل 
گرفته و دارای عناصر شاخصی مانند بقعۀ پنجه شاه است. در اين مقاله سعی شده است چارچوبی نظری و مدلی برای 
مطالعۀ محلۀ پنجه شاه تعريف شود. بر اين اساس، مطالعات پیشین در مورد ساخت شهر و تحولات آن و همچنین 
منشورها و اسناد بین المللی مورد بررسی كامل قرار گرفته اند. روش اين پژوهش، تاريخی تفسیری است و بررسی اسناد 
تصويری، متون تاريخی و پیمايش های میدانی مورد توجه بوده است. مطالعۀ دقیق ويژگی های محله به ويژه بر مبنای 
نقشه هايی است كه از روی تصاوير دهه های 1330 و 1390 تهیه شده اند. محله بر مبنای چهار محورِ گذرهای اصلی 
و مركزمحله ها، بافت تاريخی محله در تصاوير دهۀ 1330، عناصر شاخص و نقش كاركردی آن ها، همسايگی ها و 
عناصر شاخص پیرامون، مطالعه شده و در كنار شكل اصیل، تحولات آن نیز بررسی شده اند. پژوهش نشان می دهد 
چگونه ساختار تاريخی محله با احداث خیابان هايی مانند باباافضل و باب الحوائج در شكلی گسترده دگرگون شده است. 
بدون مطالعۀ نقشه های فوق، درك شكل تاريخی محله و گذرها، مركزمحله ها، بناها و بافت اين محله و يكپارچگی و 
پیوستگی آن با شهر ممكن نیست؛ درحالی كه هنوز بخش هايی از مركزمحله مانند بقعۀ پنجه شاه و آب انبار، بخش هايی 
از بافت محله در جنوب گذر پنجه شاه و پیرامون معبر شیشه و همچنین بازار و ويژگی های كالبدی كاركردی آن در 

جنوب محله باقی مانده  و واجد اهمیت و ارزش اند.

كلیدواژه ها: 
شهر تاريخی، كاشان، محلۀ پنجه شاه، محدودۀ شهری تاريخی.

a.omrani@ut.ac.ir ،دانشیار، دانشكده معماری، دانشكدگان هنرهای زيبا، دانشگاه تهران، نويسندۀ مسئول *

** دانشیار، دانشكده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی

*** كارشناس ارشد، مرمت و احیای بناها و بافت های تاريخی، واحد تهران مركزی، دانشگاه آزاد اسلامی
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پرسش های پژوهش
1. با چه مدلی می توان ويژگی های كالبدی و كاركردی محلۀ تاريخی پنجه شاه را مطالعه كرد؟

2. با توجه به مدل تعريف شده، ويژگی های اصیل كالبدی و كاركردی محلۀ پنجه شاه چگونه بوده است؟

مقدمه
پنجه شاه ازجمله محله های كهن و شاخصِ محدودۀ تاريخی و مركزی كاشان است. در مطالعات اخیر، مركز اين محله 
مورد مطالعه قرار گرفته است؛ مركزمحله ای كه با داشتن آثاری از قبیل بقعۀ پنجه شاه، مسجد، آب انبار و تعدادی حجره ، 
بخشی از يك مجموعۀ شهری تاريخی است كه مطالعۀ آن نه تنها در شناخت تركیب های كالبدی فضايی محدوده های 
تاريخی مؤثر است، بلكه به درك كاركردها و جريان زندگی در محدوده های يادشده نیز كمك می كند. با وجود اين، توجه 
كمتری به شكل تاريخی محله و ساخت آن از گذشته تا امروز شده است. در واقع، وجود مركزمحلۀ پنجه شاه و عناصر 
كهن و مهمی مانند بقعه و برخی خانه های تاريخی، لزوم نگاهی دقیق تر به اين محله و بررسی جايگاه آن در كاشان 
تاريخی را توجیه می كند؛ به ويژه اينكه اين محله را از محلات اولیۀ شهر دانسته و سوابق كهنی برای آن برشمرده اند.1 
به علاوه، قرارگیری اين محله در شرق محلۀ میدان كهنه، شمال بازار تاريخی و غرب محلۀ طمقاچی ها، تأكیدی بر 
وجود يك محدودۀ تاريخی در اين منطقه است. محدوده يا محلۀ میدان كهنه و محلۀ طمقاچی ها سوابقی بسیار كهن 
دارند و اين موضوع می تواند سابقۀ تاريخی و اهمیت محلۀ پنجه شاه را نیز آشكار كند.2 بر اين اساس، مطالعۀ محدوده ای 
وسیع تر از مركزمحلۀ پنجه شاه و بقعۀ آن ضروری است تا موقعیت و نحوۀ قرارگیری آن در شهر تاريخی و همچنین 
نحوۀ ارتباط آن با بازار و محله های پیرامون روشن شود. اينكه اين محله چطور رشد كرده است، چه عناصر شاخصی 
در آن شكل گرفته اند و اين عناصر چگونه با محیط پیرامونشان يكپارچه شده اند، ازجمله موضوعات مهمی است كه 

تاكنون مطالعه نشده اند.
درعین حال، نكتۀ قابل توجه، تغییراتی است كه محلۀ يادشده طی دهه های 1330 ش تا 1380 ش با آن مواجه 
بوده است؛ به ويژه احداث خیابان های باباافضل و باب الحوائج كه تحولات وسیعی در شكل اصیل محله ايجاد كرده اند. 
بدون بررسی و مطالعۀ وضعیت تاريخی اين محله و صرفاً با بررسی وضعیت موجود آن، دشوار است بتوان درك كرد 
كه اين محله چه ساختاری داشته و اين ساختار چطور با بستر شهریِ خود مرتبط می شده است. مطالعات نشان می دهد 
كه چگونه احداث خیابان های يادشده، محله را در دو مرحله با آسیب های فراوان مواجه كرده؛ ازجمله آن را به دو پاره 
تقسیم و از محیط پیرامون و بازار منفك كرده است. درنتیجه، تلاش انجام شده در اين پژوهش معطوف به نشان دادن 
شكل محلۀ پنجه شاه در اصیل ترين حالت ممكن است؛ اينكه عناصر تشكیل دهندۀ خصوصیات يك محدودۀ تاريخی 
مانند گذرها، مركزمحله ها، بناها و بافت، چگونه ساختار يكپارچۀ شهری را شكل داده  بوده  و با محیط پیرامون پیوند 

داشته اند.

1. پیشینۀ پژوهش
مطالعات صورت گرفتۀ پیشین در مورد محلۀ پنجه شاه، محدود به مركزمحلۀ آن بوده است. برای مثال در يك پژوهش، 
شكل گیری مركزمحله پیرامون گورستان و عناصر آن مانند بقعه، كاروان سرا، آب انبار و حمام مطالعه شده است و سعی 
 شده وضعیت اصیل مركزمحله بازيابی شود )جیحانی و ديگران 1399(. در پژوهشی ديگر، در كنار معرفی مركزمحله 
و سیر تحول آن، سعی  شده راهبردهايی برای مداخله در بافت آسیب ديدۀ مركزمحلۀ پنجه شاه ارائه شود )فرشچی و 
اويسی 1400(. در برخی مطالعات، به اين محله و نقش آن در شكل گیری شهر كاشان اشاره شده )بیرشك 1399(، اما 
ساختار كالبدی و كاركردی آن مورد توجه و بررسی دقیق قرار نگرفته است. اين درحالی است كه مطالعۀ ساختار كالبدی 
و كاركردی ساير محله های تاريخی كاشان نیز محدود بوده است و فقط به چند مورد می توان اشاره كرد. برای مثال 
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در پژوهشی، محققان سعی كرده اند محلۀ میدان كهنۀ كاشان و به ويژه مركزمحلۀ آن را در مقايسه با محلۀ میدان كهنۀ 
قم، مطالعه و بازخوانی كنند )عالمی و كمالی  زارچی 1401(. پژوهش هايی نیز بر روی محله های طمقاچی ها، پاقپان و 
سلطان  امیر احمد صورت گرفته است و تلاش شده در كنار بررسی ويژگی های شهر تاريخی، اصالت و يكپارچگی اين 

محله ها ارزيابی شود.3

2. روش پژوهش
متون  و  اسناد تصويری  براساس  اطلاعات عمدتاً  و  است  تحلیلی  و  تاريخی  توصیفی،  مقاله،  اين  در  تحقیق  روش 
تاريخی، گردآوری شده اند. وضعیت موجود محدودۀ مورد نظر نیز براساس پیمايش های میدانی مستندنگاری شده است. 
درعین حال، اين پژوهش نیازمند يك چارچوب نظری برای شناخت خصوصیات يك محدودۀ شهری تاريخی و نیز فهم 
ساخت شهریِ محدودۀ مورد نظر و محدوده های پیرامون و همچنین ويژگی های ريخت شناختی آن است. در اين تحقیق، 
برای دستیابی به چارچوب نظری يادشده، از دو دسته منابع استفاده شده است: مطالعات صورت گرفتۀ پیشین در مورد 
ساخت شهر و تغییر و تحولات آن و همچنین منشورها و دستورالعمل های شناخت و حفاظت از شهر تاريخی. به طوركلی، 
مطالعات صورت گرفته دربارۀ شناخت ساختارهای تاريخی محله های كاشان محدود بوده اند و در نگاهی جامع تر، مطالعۀ 
ساخت شهر و معماری در اقلیم گرم و خشك ايران را می توان تلاشی در راستای شناخت ساختار شهرهايی مانند يزد، 
نايین، سمنان و كاشان دانست )توسلی 1391(. چارچوب های كامل تر اين نوع نگاه در شناخت محدوده های شهری، مورد 
توجه و بررسی برخی محققان بوده است و ازجمله می توان به مطالعات مورفولوژی شهری )آلن 1388(، ريخت شناسی 
شهری )الیويرا 1395( و مكان های عمومی و فضاهای شهری )كارمونا 1394( اشاره كرد. اين مطالعات می تواند به 
تعريف دقیق تر روش مطالعه در اين پژوهش كمك كند. درعین حال، اهمیت حفاظت از شهرهای تاريخی و نیاز به 
شناخت و مطالعۀ دقیق آن ها در منشورها و اسناد بین المللی نظیر توصیه نامۀ نايروبی )UNESCO 1976(، منشور 
واشنگتن )ICOMOS 1987( و اصول والتا )ICOMOS 2011( بازتاب يافته است. در اين تحقیق از اين منشورها و 

دستورالعمل ها در جهت تعريف چارچوب اصلی مطالعۀ يك محدودۀ شهری تاريخی استفاده شده است. 
بررسی شكل يك محله در گذشته و تغییر و تحولات آن، نیازمند نقشه های تاريخی است. در نبود اين نقشه ها، در 
اين تحقیق به وضعیت قابل استناد در عكس های هوايی دهۀ 1330 رجوع شده است و تلاش شده تا نگاشت دقیقی 
از عكس های سال 1335 تهیه شود. در اين نگاشت، ويژگی های محدودۀ شهری مورد نظر در مقیاس های متفاوت 
مورد توجه قرار گرفته است. براساس اين روش تلاش شده است تا اطلاعات متفاوت از عكس های سال 1335 اخذ 
و به صورت نقشه بازنمايی شود. اين فرايند برحسب نیاز بر روی عكس های هوايی دوره های ديگر نیز به انجام خواهد 
رسید. نمايش داده هايی جزئی مانند عرض گذرهای تاريخی، شكل دقیق پر و خالی بناها و تركیب فضاهای شهری، 
نیاز به تولید نقشه هايی از عكس های هوايی ذكرشده را نشان می دهد. ازاين رو، همراه با بررسی عكس های هوايی دهۀ 

1330، نقشه هايی دقیق براساس تصويرهای هوايی ترسیم و تولید شده است. 

3. پیشینۀ تاریخی محلۀ پنجه شاه
بیرشك در مطالعاتی كه بر روی ساختار تاريخی شهر كاشان انجام داده، شكل گیری محلۀ پنجه شاه را به دوران آل بويه 
مربوط می داند و معتقد است پیش از احداث حصار سلجوقی، دو محلۀ میدان كهنه و پنجه شاه، شهر كاشان را شكل 
داده اند. در اين دوران )تصوير 1(، در غرب محله، محلۀ میدان كهنه قرار داشته؛ در شمال، فضايی است كه به عنوان میدان 
پنجه شاه نام گذاری شده است؛ شرق آن، هنوز توسعه نیافته و مسیری شمالی- جنوبی قرار دارد كه ری را به اصفهان 
می رسانده و جنوب محله نیز به بازار متصل است. در تصوير 1، بیرشك سعی كرده است نقشه ای از توسعۀ شهر كاشان 
تا آخر دورۀ قاجار را ارائه كند و در آن راه های شمالی- جنوبی و غربی- شرقی را كه نقش پررنگ تری در سازمان دهی 

شهر داشته اند، مشخص كرده است.4
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با توجه به اين تصوير، مسیر شمالی- جنوبی يادشده بعد از تكامل شهر تا پايان دورۀ قاجار از دروازه ای به  نام حاجی  
جمال شروع شده و با عبور از محله هايی مانند طمقاچی ها، پنجه شاه، درب  زنجیر، پاقپان، درب  يلان و درب  اصفهان به 
دروازۀ اصفهان می رسد. همان گونه كه ذكر شد، بخشی از اين مسیر در شرق محلۀ پنجه شاه قرار گرفته و در اين زمان 
شامل گذر فخرآور5 و بازارچه های ملك، میانچال، درب  زنجیر و بزازها می شود. اين درحالی است كه بخشی از مسیر 
غربی- شرقی ذكرشده نیز كه رشد اصلی بازار پیرامون آن صورت گرفته، در جنوب محلۀ پنجه شاه قرار گرفته است. در 
واقع، می توان اهمیت و شكل گیری محلۀ پنجه شاه را تحت تأثیر همین دو شريان تجاری مهم دانست؛ به ويژه محلی كه 
اين دو راه يكديگر را قطع كرده اند، از مهم ترين بخش های شهر محسوب می شود. بررسی درخصوص محدودۀ مورد نظر 
نشان می دهد كه در شرق محلۀ پنجه شاه، محلۀ طمقاچی ها قرار گرفته كه با بازار مرتبط بوده است. درعین حال با احداث 
حصار سلجوقی، بخش های شمالی محله كه شامل میدان و قبرستان پنجه شاه می شده  نیز در محدودۀ شهر قرار گرفته اند.

اشارات كلانترضرابی به محلۀ پنجه شاه در مرآت  القاسان، وضعیت و جايگاه اين محله در دوران قاجار را روشن 
می كند. وی به اين محله در كنار محلۀ میدان كهنه اشاره می كند كه توسط قنات میرباقر مشروب می شده اند. همچنین 
در جای ديگر، به زيارت حضرت هارون بن موسی بن جعفر)ع( در اين محله پرداخته كه پیش از آن، مدفن يكی از 
دست های مبارك حضرت عباس)ع( بوده است؛ ماجرايی كه نام بقعه و محله از آن وام گرفته است. در اين میان، نكتۀ 
مهم، اشارۀ ضرابی به مقبرۀ سید ابوالرضا راوندی از علمای سدۀ ششم در حوالی حوض خانۀ محلۀ پنجه شاه است كه به 
وجود ساختار اين محله در غرب گورستان پنجه شاه و شمال مسجد جامع اشاره دارد؛ همچنین احتمال ديگری بر وجود 
گورستان در سدۀ ششم است )كلانترضرابی 1378، 97، 279، 429ـ430(. علاوه بر اين، شباهت بخش مركزی زيارت 
پنجه شاه به بقايای بقعۀ قدمگاه علی در شمال كاشان می تواند قرينه ای برای انتساب گنبدخانۀ زيارت به اوايل سدۀ 
هشتم هجری قمری تلقی شود.6 در كنار موارد مطرح شده، در بقعۀ پنجه شاه به واسطۀ دو قطعه كاشی محراب مانند بر 
روی قبور منسوب به امامزادگان و توغ های موجود در حسینیه، به ترتیب پیشینۀ بنا و اجرای آيین عزاداری محرم در آن 

را مربوط به قرن های دهم و دوازدهم هجری قمری می دانند.7 

4. واكاوی حدود و عناصر شاخص محله در دهه های 1330 و 1390ش
با پذيرش مطالعات بیرشك به عنوان مبنای شكل گیری و حدود محلۀ پنجه شاه، حدود اين محله در دهۀ 1330ش با 
حدود آن تا پايان دوران قاجار تفاوت چندانی ندارد؛ يعنی از شرق به گذر فخرآور و محلۀ طمقاچی ها و از جنوب به 
بازار تاريخی كاشان ختم می شود. همچنین با در نظر گرفتن فضاهايی كه به عنوان میدان پنجه شاه معرفی شده  و مورد 
ساخت وساز قرار گرفته اند، محدودۀ محله در شمال به خیابان شهید رجايی می رسد. نكتۀ دارای اهمیت، احداث خیابان 
باباافضل در ابتدای دهۀ 1330 ش )و يا انتهای دهۀ 1320( است. اين خیابان با قطع گذر بازار و عبور از روی گذری 
كه تقريباً در مرز محله های میدان كهنه و پنجه شاه بوده، تا حد شمالی شهر و خیابان رجايی ادامه يافته و با تخريب 
بخشی از محلۀ پنجه شاه، قسمتی از نواحی غربی اين محله را از بخش بزرگ تر آن منفك كرده است. با توجه به نظر 
كلانترضرابی )1378، 279( كه مقبرۀ راوندی در حوالی حوض خانۀ محلۀ پنجه شاه قرار داشته است و به وجود ساختار 
اين محله در غرب گورستان پنجه شاه و شمال مسجد جامع اشاره دارد، به نظر می رسد كه محدودۀ شمالی مسجدجامع 
در غرب خیابان باباافضل و شرق معبری كه از شمال آب انبار میدان كهنه به خیابان رجايی می رسیده، ادامۀ ساختار محلۀ 

پنجه شاه است )تصوير 2(.
خانه های عطارها، نراقی و صدوری از بناهای شاخص محلۀ پنجه شاه در غرب خیابان باباافضل و خانه های وثقی، 
مقدم، آراسته و مسجد چاله فرس در كنار مجموعۀ بناهای مركزمحلۀ پنجه شاه، بناهای شاخصی هستند كه در شرق 
خیابان باباافضل و بخش اصلی محلۀ پنجه شاه قرار گرفته اند )تصوير 2(. در مطالعاتی كه دربارۀ مركزمحلۀ پنجه شاه 
صورت گرفته، به شكل گیری اين مركزمحله پیرامون گورستان پنجه شاه پرداخته شده است؛ شكل گیری عناصری مانند 
بقعۀ پنجه شاه، آب انبار، كاروان سرا، حمام و مسجد پیرامون فضای يك گورستان كه مركزمحله ای كامل را تشكیل داده 
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تصوير 1: نقشه های شهر كاشان: الف( دورۀ آل بويه؛ ب ( دورۀ سلجوقی و حصار سلجوقی؛ ج( پايان دورۀ قاجار )بیرشك 1375؛ 1399(

است. نمونه های ديگری از اين مركزمحله ها را می توان در محله های پاقپان و سلطان  ا میراحمد نیز مشاهده كرد.8
دگرگونی های شهری اين منطقه تا به امروز موجب شده است تشخیص دقیق حدود محله دشوار شود: محله از 
شمال به خیابان ش. رجايی ختم می شود؛ گذر فخرآور كه در شرق محله قرار داشته و مرز بین محله های طمقاچی ها و 
پنجه شاه بوده است، تعريض شده و امروزه به  خیابان آيت الله مدنی شناخته می شود؛ حدود محله در غرب تغییری نكرده، 
اما احداث خیابان باب الحوائج در محدودۀ جنوبی محله در دهۀ 1370 و پس از آن، حجم وسیعی از تخريب ها را ايجاد 
كرده و به شكل و تركیب پیوستۀ محله با بازار آسیب رسانده است )تصوير 2(. اين تخريب ها نه تنها در شكلی گسترده 
بر روی محلۀ پنجه شاه تأثیر گذاشته، بلكه تخريب های فراوانی را بر محلۀ طمقاچی ها نیز تحمیل كرده است.9 ازطرفی، 
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مقايسۀ وضعیت موجود مركزمحلۀ پنجه شاه با وضعیت تاريخی آن در يك نگاه كلی نشان می دهد كه چگونه تخريب ها 
و ساخت وسازهای فراوان صورت گرفته در اين محدوده بر شكل اصیل اين مركزمحله آسیب رسانده است. اين درحالی 
است كه مطالعات صورت گرفته بر روی اين مركزمحله به  وجود حمام، كاروان سرا، عصارخانه، كارگاه های شعربافی و 

ورتابی نیز اشاره داشته اند كه امروزه هیچ اثری از آن ها باقی نمانده است.10

تصوير 2: بالا، محدودۀ محلۀ پنجه شاه كه بر روی تصوير هوايی سال 1335 مشخص شده است؛ پايین، محدودۀ محلۀ پنجه شاه كه 
بر روی تصوير هوايی سال 1397 مشخص شده و بررسی عناصر شاخص محله در نقشه ای كه براساس اين تصوير تهیه شده است: 
1. خانۀ نراقی؛ 2. خانۀ عطارها؛ 3. خانۀ صدوری؛ 4. آب انبار آقارحیم؛ 5. خانۀ آراسته؛ 6. زيارتگاه پنجه شاه؛ 7. آب انبار پنجه شاه؛ 8. 

گذر؛ 9. مسجد پنجه شاه؛ 10. مسجد چاله فرس؛ 11. خانۀ مقدم؛ 12. خانۀ وثقی.
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5. چارچوب نظری: شناخت خصوصیات محله یا محدودۀ شهریِ تاریخی
اهمیت شناخت و حفاظت شهرهای تاريخی، همواره مورد بحث بوده و در منشورها و اسناد بین المللی نیز مطرح شده 
است. توصیه نامۀ نايروبی (UNESCO 1976) از اولین اسنادی است كه موضوع اجزای تشكیل دهندۀ يك محدودۀ 
تاريخی در آن مطرح شده است. ساختمان ها، تركیب فضاها، محیط اطراف و فعالیت  های انسانی، مواردی هستند كه با 
 (ICOMOS توجه به توصیه نامۀ يادشده، كل به هم پیوستۀ يك محدودۀ تاريخی را تشكیل می دهند. در منشور واشنگتن
(1987، الگوهای شهری كه قطعات زمین و خیابان ها آن را معین كرده اند، ارتباط بین بناها و فضاهای سبز و باز، ظاهر 
هندسی بناها )داخلی و خارجی( كه به وسیلۀ مقیاس، اندازه، سبك، ساخت، مصالح، رنگ و تزيینات مشخص شده اند، 
ارتباط بین شهر يا منطقۀ شهری و وضعیت محیط اطراف )طبیعی و انسان ساخت(، كاركردهای متنوعی كه يك شهر 
يا منطقۀ شهری در طول زمان كسب كرده است، به عنوان عناصر شكل دهندۀ خصوصیات يك شهر تاريخی مطرح 
شده اند كه بايد از آن ها مراقبت كرد. در اصول والتا (ICOMOS, 2011) نیز در شكلی وسیع تر، علاوه بر آنچه در منشور 
واشنگتن آمده است، به لزوم توجه به وجوه ناملموس خصوصیات شهرها اهمیت ويژه ای شده است. روش های سنتی 
ساخت، سنت های فرهنگی، روح مكان و هرچه كه هويت يك محدوده را تعريف می كند، موارد ناملموسی هستند كه در 

اصول يادشده بر آن ها تأكید شده تا در كنار عناصر ملموس مورد بی توجهی واقع نشوند )تصوير 3(.

تصوير 3: مؤلفه ها و عناصر شهر تاريخی براساس اسناد و منشورهای بین المللی )توصیه نامۀ نايروبی، منشور واشنگتن و اصول والتا(

در كنار آنچه در اسناد يادشده آمده، اين نكته قابل توجه است كه شهر به عنوان پديده ای انسان ساخت، موضوعی 
پیچیده است و مطالعۀ يك شهر پس از درك عوامل تأثیرگذار در آن ممكن می شود. همچنین روش مطالعۀ هر شهر 
می تواند متمايز و منحصربه فرد باشد. درنتیجه به تعداد شهرها، روش مطالعه وجود دارد؛ روش هايی كه در كلیت مشابه اند 
و در جزئیات متفاوت )میرمقتدايی 1385، 139(. برای مثال، توسلی )1391، 34( عناصر ساختاری شهر را با مواردی 
مانند ارگ، شارستان، مركز شهر به ويژه مسجدجامع و مدارس و بازار، مركزمحله ها، فضاهای ارتباط دهنده مثل گذرها و 
میدان ها، بخش بیرونی و درنهايت، عناصری مانند قنات ها و آب انبار تعريف می كند. ويتور الیويرا )1395( عناصر شكل 
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شهر را با مفهوم بافت شهر، بستر طبیعی، نظام معابر، نظام قطعات و نظام ساختمان ها تعريف كرده است؛ مدلی كه 
در مطالعات رمی  آلن )1388( درزمینۀ مرفولوژی شهری نیز می توان مشاهده كرد. درنتیجه، اگرچه عناصر ذكرشده در 

منشورها و مطالعات يادشده شكل يكسانی دارند، می توانند در جزئیات متفاوت باشند. 
در اين پژوهش نیز با توجه به مطالعات صورت گرفته دربارۀ ويژگی های شهر و مطالعۀ محلۀ پنجه شاه، می توان مدلی 
برای مطالعۀ اين محله تعريف كرد. يكی از مهم ترين عناصر شناخت يك شهر، راه ها هستند كه گاه در شكل گیری 
محدودۀ تاريخی نیز تأثیر دارند و شكل قطعات زمین را تعیین می كنند. اين راه ها گاهی نقش يك مركزمحله را نیز 
پیدا می كنند و يا با مركزمحله ای ديگر پیوند می خورند. همان طور كه توسلی )1391، 34( نیز بدان اشاره كرده است، 
اين فضاها را می توان در دستۀ فضاهای ارتباط دهنده مورد بررسی قرار داد. درعین حال، اهمیت شكل تركیب يافتۀ 

مركزمحله ها و قرارگیری در بستر شهری، نیاز به مطالعات وسیع تری را ايجاب می كند. 
بر اين اساس، راه ها و مركزمحله های محلۀ پنجه شاه را در چهار دسته می توان مطالعه و دسته بندی كرد: 1. تركیب 
فضايی و ساختار مركزمحلۀ شكل گرفته پیرامون گورستان پنجه شاه؛ 2. تركیب فضايی و ساختار مركزمحلۀ مشترك 
محله های پنجه شاه و طمقاچی ها؛ 3. واكاوی شكل تاريخی گذرهای پنجه شاه و فخرآور بر مبنای تصاوير دهۀ 1330ش؛ 

4. ارتباط مركزمحله های پنجه شاه با بازار و مركزمحله های میدان كهنه و طمقاچی ها.
شناخت بافت محله های تاريخی و ويژگی هايی كه اين بافت را شكل می دهند نیز اهمیت ويژه ای در شناخت شهر 
تاريخی دارد. اينكه بناهای واقع در محدوده های تاريخی با چه الگوهای فراگیری شكل گرفته اند و اين شكل گیری چه 
بافتی را ايجاد كرده، اين بناها از چه مصالحی ساخته شده اند و تركیب كلی بازشوها و تزيینات آن ها چگونه است، ما را با 
بافت هايی از يك محدوده آشنا می كند كه بیشتر آن ها امروزه از میان رفته اند. اهمیت باقی  ماندن اين بافت ها ازآن روست 
كه امكان مطالعات دقیق تری بر روی آن ها مهیا می شود. درنتیجه، نمايش و مطالعۀ بافت تاريخی محلۀ پنجه شاه بر 
مبنای تصاوير دهۀ 1330ش در سه محدوده می تواند انجام شود كه امروزه تا حدودی سالم مانده اند: 1. محدودۀ واقع در 
جنوب گذر پنجه شاه و شمال بازار؛ 2. محدودۀ شرقی گذر پنجه شاه و غربی گذر فخرآور كه پیرامون معبر شیشه سازمان 

يافته؛ 3. محدوده های ساخته شده در محدودۀ گورستان و میدان پنجه شاه.
در كنار موارد مطرح شده، نكته ای كه در بسیاری مطالعات نیز بدان اشاره شده، توجه به بناهايی است كه به عنوان 
»ساختمان های خاص« شناخته می شوند. الیويرا )1395، 28( ساختمان هايی را خاص می داند كه فرم آن ها از شكل 
شهری كه بخشی از آن هستند، غیرقابل تشخیص است. ازطرفی ديگر، آلن )1388، 184ـ185( اين بناها را در دستۀ 
يادمان ها آورده و معتقد است كه يادمان، شهر نیست ولی به هويت آن كمك می كند و بر بافت مجاور خود تأثیر 
می گذارد. با توجه به عناصر شكل گرفتۀ محلۀ پنجه شاه، بررسی كالبدی عناصر شاخص و نقش كاركردی آن ها در محله 
را می توان در سه دستۀ بقعۀ پنجه شاه، خانه های شاخص و بناهای عمومی همچون آب انبارها و مساجد محله بررسی 
كرد. اين مورد به دلیل اهمیت بررسی تك تك فضاها در يك بنا و همچنین ساختار، تركیب و تزيینات بناها در اين مقاله 

مورد بررسی قرار نگرفته است و فرصت ديگری را می طلبد.
درنهايت، پس از بررسی يك محله و ويژگی های آن، ديده شدن آن در بستر وسیع شهری نیز مهم بوده است. تأثیر 
شكل كالبدی همسايگی محله ها در درك شكل يكپارچۀ شهر، ارتباط يك محدوده با گذرهای اصلی يك شهر و بازار 
همگی عواملی هستند كه در مطالعات ويژگی های شهری نیز بدان ها اشاره شده است. در واقع به همین سبب است 
كه توصیه نامۀ نايروبی (UNESCO 1976) محیط اطراف را جزئی از كل به هم پیوستۀ يك محدودۀ تاريخی می داند 
و در منشور واشنگتن )ICOMOS 1987( و اصول والتا (ICOMOS 2011) نیز بررسی ارتباط با محیط پیرامون به 
تعريف ويژگی های يك محدودۀ تاريخی كمك می كند. در اين پژوهش با توجه به موقعیت قرارگیری محلۀ پنجه شاه، 
بررسی همسايگی ها و عناصر شاخص پیرامون محله، در سه دستۀ مطالعۀ ارتباط محله با گذرهای اصلی شهر تا پايان 
دهۀ 1330ش، نقش كاركردی و كالبدی بازار در محله و ارتباط محلۀ پنجه شاه با محلۀ طمقاچی ها و نمايش يكپارچگی 

كالبدی آن ها بر مبنای تصاوير دهۀ 1330ش انجام شده است )تصوير 4(.
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6. بررسی گذرهای اصلی و مركزمحله ها
در كاشان تاريخی با چند گونه مركزمحله مواجه هستیم: گاهی يك مركزمحله پیرامون فضای يك گورستان شكل گرفته 
و گاهی شكل گیری عناصری شاخص، پیرامون يك گذر، آن را به يك مركزمحله تبديل كرده است؛ مانند پیرامون گذر 
تبريزی ها در محلۀ طمقاچی ها و گذر سوريجان در محلۀ سوريجان. در اين میان، گاهی گذرهای يادشده، بخشی از يك 
مسیر اصلی در شهر هستند؛ مانند گذر پاقپان در محلۀ پاقپان كه بخشی از مسیر شمالی- جنوبی يادشده در كاشان است. 
در محلۀ پنجه شاه دو مركزمحله قرار دارد: مركزمحلۀ پنجه شاه كه پیرامون گورستان پنجه شاه شكل  گرفته و ديگری، 
مركزمحله ای كه در شمال  شرقی محله و در محل تلاقی گذر فخرآور با دو معبر ديگر صورت گرفته است. مركزمحلۀ 
دوم نشان دهندۀ گونۀ ديگری از مركزمحله هاست و با محلۀ طمقاچی ها مشترك است. در اين میان، دو گذر اصلی 
نیز در اين محله قابل مطالعه و بررسی هستند: گذر پنجه شاه كه در جنوب مركزمحلۀ پنجه شاه قرار گرفته و بخشی 
از مركزمحلۀ پنجه شاه است و همچنین گذر فخرآور كه در شرق محله قرار داشته و مرز بین محله های پنجه شاه و 

طمقاچی ها بوده است.
6. 1. تركیب فضایی و ساختار مركزمحلۀ شكل گرفته پیرامون گورستان پنجه شاه

گورستان پنجه شاه ازجمله كهن ترين بخش های محله است. اگر حدود آن را طبق آنچه در شكل بازآفرينی شدۀ شهر 
دورۀ قاجار آمده بپذيريم )تصوير 1( و با توجه به نقشۀ ترسیم شده براساس عكس های هوايی سال 1335، ساختمان های 
كودكستان، شیروخورشید و دبیرستان محموديه11 و خیابان باباافضل از اولین ساخت وسازهای جديدی است كه در فضای 
آن شكل گرفته اند )تصوير 5(. حسن نراقی نیز بدين نكته اشاره كرده است كه گورستان هايی مانند سلطان  امیراحمد، 
پنجه شاه و درب  باغ پس از قرار گرفتن در محدودۀ شهر، مجدداً از سدۀ دهم هجری به بعد، محل دفن افراد شده اند. در 
ادامه و در دورۀ پهلوی، ابتدا دفن اموات در محدودۀ شهر ممنوع شده است و گورستان های سابق نیز محل احداث میدان 

و خیابان و ابنیۀ عمومی شده اند )نراقی 1348، 197(.
دو قطعه كاشی محراب مانند قبور منسوب به امامزادگان كه مربوط  به قرن دهم هجری قمری است، اين احتمال 
را روشن تر می كند كه بقعه، نخستین و مهم ترين بنای مركزمحلۀ پنجه شاه است. احتمالًا بقعه، بازارچه، گذر پنجه شاه 
و میدانچه يا حسینیه در دورۀ قاجار با عناصر خدماتی جديدی مانند گرمابۀ آقاشاه، آب انبار، كاروان سرا و مسجد، تكمیل 
شده  و مركزمحله را شكل داده اند. در واقع، اهمیتی كه بقعه به فضای گورستان بخشیده، به علاوه مساحت گستردۀ 
فضای گورستان، امكان شكل گیری مركزمحله ای اين چنین را مهیا كرده است؛ نكته ای كه مسعود عطارها12 از مطلعان 
محلی نیز بدان اشاره می كند كه ساخت كاروان سرا در اين محدوده به دلیل واجب التعظیم بودن بقعۀ پنجه شاه بوده است. 
بايد توجه داشت كه اين كاروان سرا كه آثار آن تا اواسط دهۀ 1330 نیز قابل مشاهده است )تصوير 6(، محل اقامت 
زائران بوده و نقش تجاری چندانی نداشته است. در كنار موارد مطرح شده، عطارها يادآور می شود كه در اين مركزمحله، 

تصوير 4: دياگرام مؤلفه ها و روش بررسی ويژگی های شهری محلۀ پنجه شاه
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كارگاه های تولیدی مانند ورتابی و شعربافی و همچنین يك عصارخانه در شمال بنای گرمابه وجود داشته  است )عطارها 
.)1402

تركیب يادشدۀ مركزمحلۀ پنجه شاه در دهۀ 1330، حتی از تركیب مركزمحلۀ سلطان  امیراحمد نیز كامل تر به نظر 
می رسد. در مركزمحلۀ سلطان  امیراحمد، شكل مشابهی از تركیب ايجادشده در مركزمحلۀ پنجه شاه وجود داشته است؛ 
حاصل تركیب عناصری چون يك گورستان وسیع، بقعۀ سلطان  امیراحمد، آب انبار، مسجد، حمام و كارگاه های شعربافی 
)جیحانی و صابری 1401، 65(. درحالی كه در محلۀ پنجه شاه، شكل گیری بازارچه در غرب و جنوب زيارتگاه پنجه شاه، 
كاروان سرا، دو آب انبار پنجه شاه و آقارحیم و عصارخانه در كنار كارگاه های شعربافی و ورتابی، حمام، مسجد و زيارتگاه 
نمايانگر صورت كامل تری از يك مركزمحله است )تصوير 5(. بازارچۀ يادشده تا سال 1380 كه گزارش مركزمحلۀ 
پنجه شاه به منظور ثبت در آثار ملی تهیه شده است )ادارۀ میراث فرهنگی كاشان 1380(، دارای 23 واحد خدماتی و فعال 

بوده است )تصوير 7(.
اين نكته قابل توجه است كه تركیب مركزمحلۀ پنجه شاه، مانند بسیاری از فضاهای تاريخی كاشان، متحمل آسیب ها 
و تغییرات زيادی شده است: احداث خیابان باباافضل در دهۀ 1330، ساخت وسازهای گسترده در فضای گورستان )در 
ناهماهنگی كامل با بستر تاريخی خود( و تخريب كامل گرمابه، كارگاه های ورتابی و شعربافی، عصارخانه و كاروان سرا 
و همچنین بخش سرپوشیدۀ بازارچه، از عمده ترين آسیب ها و تغییراتی است كه رخ داده است. دخل  و تصرف در شكل 
اصیل بناها و حريم آن ها نیز بخشی از آسیب های واردشده بر يكپارچگی اين مجموعه است؛ مانند سرپوشیده شدن و 
تغییرات صحن پنجه شاه يا حسینیه، ساخت وساز در حريم آب انبار و مسقف كردن حیاط مسجد. حسینیۀ يادشده، احتمالًا 
صورت میدانی در برابر زيارتگاه پنجه شاه داشته و سپس به شكل صحنی در برابر آن درآمده است؛ زيرا عزاداری های 
مذهبی در ابتدا و در دوران صفوی در فضاهای شهری مانند گذرگاه های عمومی و چارسوق ها انجام می شده اند و پس 
از آن برای روضه خوانی، حسینیه های متعدد ساخته اند كه دارای غرفه ها و طاق نماهای بزرگ و كوچك بوده اند )نراقی 
1348، 309(. درحال حاضر از مجموعۀ مركزمحلۀ پنجه شاه، فقط زيارتگاه )شامل صحن يا حسینیه(، چند حجرۀ بازارچه، 

آب انبارها و مسجد باقی مانده اند )تصوير 5(.

تصوير 5: سمت راست، وضعیت اصیل مركزمحلۀ پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330 را نشان می دهد كه بناهای آن بدين 
ترتیب بوده است: 1. آب انبار آقارحیم؛ 2. كارگاه های ورتابی و شعربافی و عصارخانه؛ 3. حمام آقاشاه؛ 4. بقعۀ پنجه شاه؛ 5. حسینیه؛ 
6. بازارچۀ سرپوشیده؛ 7. گذر پنجه شاه؛ 8. مسجد؛ 9. آب انبار؛ 10. بخش های باقی ماندۀ كاروان سرا؛ سمت چپ، وضعیت مركزمحلۀ 
پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1390 را نشان می دهد كه در آن، گرمابه، كارگاه های ورتابی و شعربافی، عصارخانه و كاروان سرا 

و همچنین بخش سرپوشیدۀ بازارچه به طور كامل تخريب شده اند.
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تصوير 7: پلان همكف مجموعۀ پنجه شاه در سال 1380 )ادارۀ میراث فرهنگی كاشان 1380(

تصوير 6: بخش غربی بقعۀ پنجه شاه كه كاروان سرا در آن مشخص و متعلق به دهۀ 1330 ش است )جیحانی و ديگران 1399، 28(. 
عطارها با ديدن اين تصوير، باقی  ماندن بخش هايی از كاروان سرا به ويژه اسطبل را كه در تصوير مشخص شده، تأيید كرد )عطارها 

1402(، اين قسمت در فضايی پايین تر از سطح گذر قرار داشته است.



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

178

6. 2. تركیب فضایی و ساختار مركزمحلۀ مشترک محله های پنجه شاه و طمقاچی ها
اين مركزمحله در محل تلاقی سه معبر شكل گرفته است: گذر شمالی- جنوبی فخرآور، معبری غربی- شرقی كه 
از شمال  شرقی مركزمحلۀ پنجه شاه شروع شده و ديگری معبری است كه به نظر می رسد در امتداد گذر فخرآور به 
دروازۀ جمال آباد می رسیده است. وجود دروازۀ جمال آباد قبل از كارخانۀ حلاجی تقوی در اين محدوده هنوز در خاطر 
مطلعان محله باقی  مانده است )عطارها 1402(. دروازۀ يادشده و آمدوشدی كه ازطريق آن صورت می گرفته، احتمالًا 
در شكل گیری اين مركزمحله نقشی اساسی داشته است. عناصر اين مركزمحله شامل آب انبار فرخ، گرمابۀ عزيز و يك 
عصارخانه بوده اند. پیرامون مسیری كه در امتداد گذر فخرآور به دروازۀ جمال آباد می رسیده است و در نقشه های دهۀ 
1340 به  نام خیابان فرخ قابل مشاهده است، دو باب خانۀ حاج  تقی تقوی نیز قرار دارد كه در دورۀ پهلوی به ادارۀ 
فرهنگ واگذار كرده است. همچنین كارخانۀ حلاجی تقوی در اين دوران ساخته شده است )نراقی 1345، 330 و 334( 

)تصوير 8(.
باقی  مانده اند؛  از مركزمحلۀ مشترك محله های پنجه شاه و طمقاچی ها، آب انبار فرخ و عصارخانه  درحال حاضر 
عصارخانه در معرض تخريب كامل است و در حريم آب انبار نیز ساخت وسازهای غیراصولی صورت گرفته است. گرمابۀ 
عزيز، خانه های حاج  تقی تقوی و كارخانۀ او به طور كامل تخريب شده و با بناهای جديد جايگزين شده اند. بنای جديد 
مركز مخابراتی شهید قندی در محل كارخانۀ حلاجی تقوی و مدرسۀ بناشده در محل خانه های حاج  تقی تقوی، بسیار 

با بستر تاريخی شان ناهماهنگ اند )تصوير 8(.

تصوير 8: سمت راست، وضعیت اصیل مركزمحلۀ مشترك محله های پنجه شاه و طمقاچی ها بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330 است 
كه بناهای آن بدين ترتیب بوده: 1. آب انبار فرخ؛ 2. گرمابۀ عزيز؛ 3. عصارخانه؛ سمت چپ، وضعیت مركزمحلۀ مشترك محله های 

پنجه شاه و طمقاچی ها بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1390 كه در آن، گرمابه كاملًا تخريب شده  است.

6. 3. واكاوی شكل تاریخی گذرهای پنجه شاه و فخرآور بر مبنای تصاویر دهۀ 1330ش
براساس نقشه ای كه از تصاوير هوايی دهۀ 1330 تهیه شده است )تصوير 9(، می توان تركیب و نقش گذر پنجه شاه 
را در دورۀ يادشده بررسی كرد. در ابتدای غربی اين گذر در جنوب مركزمحلۀ پنجه شاه، در ارتباطی درهم تنیده با اين 
مركزمحله، بازارچۀ سرپوشیده قرار داشته است؛ گذر در ادامه به بازار متصل می شده است. ارتباط دوسويۀ زيارتگاه 
پنجه شاه و زائران آن با بازار و ارتباط مجموعۀ بازار با اين مركزمحله و زيارتگاه آن، نقشی اساسی به گذر بخشیده است. 
اين درحالی است كه تصوير 9 نشان می دهد چگونه امروزه اين گذر به علت تخريب در جداره های شمالی و جنوبی و 

به ويژه احداث خیابان باب الحوائج، تركیب اصیل خود را از دست داده است.
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همان طور كه در تصوير 10 مشخص است، گذر فخرآور نیز گذری شمالی- جنوبی است كه از بازار به دروازۀ حاج 
 جمال می رسیده است. اين گذر در ابتدای مسیری قرار دارد كه در ادامه و به سمت جنوب از محله های پاقپان، درب 
 يلان و درب  اصفهان می گذشته و به دروازۀ اصفهان می رسیده است. گذر فخرآور كه به نوعی نقش مرز بین محله های 
پنجه شاه و طمقاچی ها را نیز بر عهده داشته، امروزه تعريض شده و با احداث خیابان باب الحوائج، ساختار و نقش خود را 

از دست داده است. بخش تعريض شدۀ گذر با نام خیابان شهید مدنی شناخته می شود.13

تصوير 9: سمت راست، وضعیت اصیل گذر پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330 را نشان می دهد؛ سمت چپ، وضعیت گذر 
پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1390 را نشان می دهد كه تركیب آن به طور كامل نابود شده است.

تصوير 10: سمت راست، وضعیت اصیل گذر فخرآور بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330. سمت چپ، وضعیت گذر فخرآور بر مبنای 
تصاوير هوايی دهۀ 1390 كه تركیب آن به طور كامل نابود شده است.
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6. 4. ارتباط مركزمحله های پنجه شاه با بازار و مركزمحله های میدان كهنه و طمقاچی ها
نقشۀ دهۀ 1330 )تصوير 11(، نشان می دهد كه گذر پنجه شاه از جنوب مركزمحلۀ پنجه شاه به بازار متصل می شده و 
در امتداد گذر میدان كهنه )در جنوب مسجدجامع( شكل گرفته است. پیرامون گذر میدان كهنه، عناصری مانند حمام و 
آب انباری به همین نام نیز قرار دارند و اين گذر نقش مركزمحله را داشته است.14 ازطرفی، در جنوب مركزمحلۀ پنجه شاه، 
يك مسیر شمالی- جنوبی نیز قرار داشته كه گذر میدان كهنه را قطع می كرده و به بازار منتهی می شده است. از اين مسیر، 
كوچۀ گذر نو نیز منشعب می شده و به بازار می رسیده است. از مسیر يادشده، فقط بخشی از كوچۀ گذر نو باقی مانده است 
و به نظر می رسد اين مسیر، مرز بین محله های پنجه شاه و میدان كهنه بوده است. درك دقیق تركیب يكپارچۀ تاريخی 
ذكرشده، به ويژه تركیب گذر پنجه شاه با گذر میدان كهنه و تركیب مركزمحله های پنجه شاه و میدان كهنه به دلیل احداث 

خیابان باباافضل ناممكن است.
از مركزمحلۀ پنجه شاه، معبری به مركزمحلۀ مشترك اين محله و محلۀ طمقاچی ها كشیده شده است. اين معبر در 
امتداد به سمت شمال به دروازۀ حاجی  جمال و در امتداد به سمت جنوب به گذر فخرآور متصل شده است. گذر فخرآور، 
گذری شمالی - جنوبی بوده كه به بازار می رسیده و دو گذر غربی- شرقی طمقاچی ها و تبريزی ها از آن منشعب شده اند. 
گذر طمقاچی ها نقشی موازی با بالابازار داشته و دسترسی به بازار و حمل كالا و بار به آن را تسهیل می كرده است.15 
شكل گیری و تكامل گذر تبريزی ها را نیز می توان حاصل آمدوشد و اقامت تجار تبريزی در محلۀ طمقاچی ها دانست 
)نراقی 1374، 349(. پیرامون اين گذر در طی زمان، عناصری مانند آب انبار تبريزی ها، حمام، مسجد و دبستان ايجاد 

شده  و آن را به يك مركزمحله تبديل كرده  است )تصوير 11(.
نقشه ای كه با توجه به وضعیت روز محدودۀ مورد مطالعه ترسیم شده )تصوير 12(، به خوبی نشان می دهد كه 
خیابان  ايجاد  است.  رسانده  آسیب  محدوده  به  چگونه  باب الحوائج  خیابان  احداث  باباافضل،  خیابان  احداث  از  بعد 
تركیب  درك  است،  كرده  تحمیل  طمقاچی ها  و  پنجه شاه  محله های  بر  كه  تخريبی  وسیع  حجم  با  باب الحوائج، 
مركزمحلۀ پنجه شاه با گذر پنجه شاه و بازار و همچنین گذر فخرآور با بازار را ناممكن كرده است. در واقع، خیابان 
بازار را از محدودۀ شمالی  بازار تاريخی، برشی وسیع در محدوده ايجاد كرده و  با  باب الحوائج در شمال و موازی 
بلافصل آن به طور كامل منفك كرده است. احداث اين خیابان، با تخريب كامل بخش اصلی گذر طمقاچی ها همراه 
بوده است و حتی به بناهايی مانند كاروان سرای گمرك و كاروان سرای مجاور آن، سرای آب انبار، مسجد طمقاچی ها 
)عبدالباقی( و كاروان سرای ملك كه از اندام های اصلی بازار محسوب می شوند، صدمات بسیاری وارد كرده است 
)جیحانی و صابری 1398، 70(. اين مسئله اهمیت مطالعۀ مشخصات تاريخی و اصیل اين محدوده از روی تصاوير 

هوايی دهۀ 1330 را نشان می دهد.

7. بازنمایی و مطالعۀ بافت تاریخی محله بر مبنای تصاویر دهۀ 1330ش
مطالعۀ پهنه های درونی محله، نمايانگر اطلاعاتی فراتر از فرم بناهای شاخص يك محله است. اين مطالعه نشان می دهد 
كه يك محدودۀ تاريخی دارای چه بناهايی، با چه الگوهايی است و در شكلی گسترده تر، اين بناها در محدودۀ شهری 
دارای چه تركیبی هستند. اگرچه وضعیت امروز محدودۀ مورد مطالعه نشان می دهد محلۀ پنجه شاه در شكل وسیعی 
دچار تخريب شده است، هنوز بخش هايی از پهنه های محله قابل مطالعه اند؛ همچون قسمت شمالی خیابان باب الحوائج 
و واقع در جنوب بخشی كه پیش از اين، گذر پنجه شاه قرار داشته است و يا بخش شمالی خانه های وثقی و مقدم كه 
پیرامون معبری به  نام شیشه16 سازمان يافته اند. بناهای اصیل محدوده های يادشده به صورت درون گرا ساخته شده اند. 
ارتفاع آن ها يك تا دو طبقه و مصالح غالب اين بناها خشت و آجر و كاهگل است. فضاها نیز دارای پوشش طاق و بالای 
بازشوها نیز قوسی شكل است. بادگیرها و ساخت بناها به صورت گودال باغچه نیز كه از نشانه های تاريخی كاشان است، 

در اين محدوده ها ديده می شود.
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تصوير 11: بررسی ارتباط مركزمحله های پنجه شاه با بازار و مركزمحله های میدان كهنه و طمقاچی ها بر مبنای نقشۀ تهیه شده از 
تصاوير هوايی دهۀ 1330

تصوير 12: بررسی ارتباط مركزمحله های پنجه شاه با بازار و مركزمحله های میدان كهنه و طمقاچی ها بر مبنای نقشۀ تهیه شده از 
تصاوير هوايی دهۀ 1390
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7. 1. محدودۀ قرارگرفته در جنوب گذر پنجه شاه و شمال بازار
با وجود آسیب های بسیاری كه احداث خیابان باب الحوائج به اين محدوده رسانده، هنوز می توان بخش هايی از بافت 
تاريخی آن را شناسايی و بررسی كرد؛ به ويژه قسمت هايی كه در جنوب و غرب گذر پنجه شاه واقع شده اند. طبق نظر 
مطلعان محلی )عطارها 1402(، خانه های اين محدوده، با معیار فرم و مقیاس بنا، بخشی از خانه هايی اعیان نشین همچون 
خانه های عطارها و نراقی محسوب نمی شوند؛ درعین حال، خانه های مذكور واجد اهمیت و ارزش اند و نبايد از مطالعه و 
حفاظت آن ها به عنوان بخشی از ساختار يك محلۀ تاريخی غفلت كرد. به ويژه اينكه در كنار تخريب وسیعی كه خیابان 
باب الحوائج در اين محدوده ايجاد كرده است، جدارۀ جنوبی گذر پنجه شاه و جدارۀ معبرهايی كه از آن به سمت جنوب 
منشعب شده اند نیز درحال تخريب كامل هستند. در واقع در اين محدوده بیش از تحول در ساخت وساز با تخريب مواجهیم. 
در اين محدوده دو مسجد كوچك پنجه شاه و چاله فرس نیز قرار دارند كه پیشینۀ هر دو را قاجاری می دانند17 )تصوير 13(.

تصوير 13: سمت راست، نقشۀ وضعیت اصیل محدودۀ قرار گرفته در جنوب گذر پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330؛ 
سمت چپ، نقشۀ وضعیت محدودۀ قرار گرفته در جنوب گذر پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1390 

7. 2. محدودۀ واقع در شرق گذر پنجه شاه و غرب گذر فخرآور )پیرامون معبر شیشه(
اين محدوده در سال های اخیر، تحت تأثیر تخريب های صورت گرفته در فاصلۀ میان دو خانۀ وثقی و مقدم به منظور 
ايجاد پاركینگ قرار گرفته است. هر دو خانۀ يادشده در فهرست آثار ملی ثبت شده اند18 و نمايندۀ مناسبی برای نمايش 
الگوهای اصیل بناهای محدوده محسوب می شوند. سابقۀ هر دو بنا به دوران قاجار بازمی گردد و حیاط مركزی دارند. 
پیرامون اين دو بنا و معبر شیشه ساختار قابل توجهی از بافت محله باقی  مانده كه نیازمند توجه و حفاظت است. تصوير 
15 نمايشگر الگوی كلی بناهايی است كه در اين محدوده وجود داشته و ارتفاع، مصالح و ساختار آن ها مشابه است. 
همچنین سعی شده است در مقطع تصوير 16، تركیب يكپارچۀ محلۀ پنجه شاه با بازار به نمايش دربیايد. اين مقطع بر 
مبنای تصاوير دهۀ 1330 ترسیم شده است؛ يعنی پیش از احداث خیابان باب الحوائج در دهۀ 1370 و تخريب هايی كه 

ايجاد كرده است )تصاوير 14، 15 و 16(.
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تصوير 14: سمت راست، نقشۀ وضعیت اصیل محدودۀ پیرامون معبر شیشه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330؛ 
سمت چپ، نقشۀ وضعیت محدودۀ پیرامون معبر شیشه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1390 

تصوير 15: سمت راست بالا، شاه نشین و ضلع غربی خانۀ وثقی؛ سمت چپ بالا، ضلع شمالی خانۀ مقدم؛ تصاوير 
میانه از بناهای شمال غربی خانۀ وثقی و پیرامون معبر شیشه؛ تصوير پايین بناهای جنوبی معبر شیشه
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7. 3. محدوده های ساخته شده در قسمت گورستان و میدان پنجه شاه
اگرچه اين محدوده دارای خانه های شاخصی مانند نراقی، عطارها و صدوری19 است، متحمل آسیب ها و تغییرات بسیاری 
شده است. در كنار ايجاد برخی خیابان ها، ساخت سازهای وسیع برای رفع نیازهای درمانی و آموزشی و ورزشی ازجمله 
دلايل از بین رفتن پهنه های اصیل محدوده است؛ همچون ساخت بیمارستان نقوی در شمال محله.20 در اين محدوده 
نیز مانند بخش غربی خیابان باباافضل، حجم ساخت بناهايی با الگوهای غیراصیل بسیار زياد است. برای مثال در جنوب  
شرقی بیمارستان نقوی نیز يك خانۀ تاريخی تخريب و به شش خانۀ كوچك تبديل شده است كه در آن ها، اثری 
از الگوهای اصیل بناهای محله ديده نمی شود. درعین حال، چند بنای تاريخی در جنوب بیمارستان باقی  مانده و قابل 
توجه اند. بناهايی كه تاكنون در فضای گورستان ساخته شده اند نیز در ناهماهنگی كامل با بستر تاريخی خود قرار دارند. 
متأسفانه مساحت قابل توجهی در غرب و جنوب  غربی بیمارستان نقوی نیز دچار تخريب شده و در جدارۀ خیابان ها كمتر 

اثری از بناهای اصیل محدوده باقی  مانده است )تصوير 17(.

تصوير 17: بالا، نقشۀ وضعیت اصیل محدودۀ گورستان و میدان پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330؛ پايین، نقشۀ وضعیت 
محدودۀ گورستان و میدان پنجه شاه بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1390

8. بررسی همسایگی ها و عناصر شاخص پیرامون محله
مطالعه و بررسی يك محله در بستر وسیع شهری خود همواره حائز اهمیت است؛ اينكه محله با چه عناصری از يك شهر 
همجوار بوده است و هريك از اين عناصر چه تأثیری بر روی محله و متقابلًا محله چه تأثیری بر عناصر مجاور داشته 
است. اين تأثیرات ازلحاظ كالبدی و گاهی ازلحاظ كاركردی دارای اهمیت بیشتری بوده اند. از عناصر شهری پیرامون 
محلۀ پنجه شاه می توان به گذر های اصلی، بازار و محله های پیرامون اشاره كرد كه در ادامه بدان ها پرداخته شده است. 

تصوير 16: مقطعی كه از خانۀ وثقی و مسجد مدرسۀ میانچال بر مبنای تصاوير هوايی دهۀ 1330 و مشاهدات میدانی، برداشت و 
ترسیم شده است.
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8. 1. مطالعۀ ارتباط محله با گذرهای اصلی شهر تا پایان دهۀ 1330ش
محلۀ پنجه شاه از شرق به گذری شمالی- جنوبی ختم می شده است؛ گذر متصل به راه كاروان رويی كه ری را ازطريق قم 
و از حاشیۀ كوير به اصفهان، يزد و كرمان متصل می كرده است. اين شريان تجاری مهم كه مسیر خراسان- بغداد را قطع 
می كرده، تأثیر زيادی در شكل گیری شهرهای مركزی ايران ازجمله كاشان داشته است )بیرشك 1399، 77(. بخشی از 
گذر شمالی- جنوبی واقع در شرق محلۀ پنجه شاه به  نام گذر فخرآور شناخته می شده كه از دروازۀ جمال آباد به قلب بازار 
متصل می شده است )تصوير 1(. اهمیت اين مسیر و آمدوشدی كه از بازار به دروازه و برعكس صورت می گرفته، به طور 
قطع در شكل گیری محله و مركزمحلۀ مشترك آن با محلۀ طمقاچی ها تأثیرگذار بوده است. گذر فخرآور به عنوان مرز 
محله های پنجه شاه و طمقاچی ها امروزه تعريض شده و امتداد آن كه به بازار می رسیده نیز با احداث خیابان باب الحوائج 
تخريب شده است. محله از جنوب نیز به يك مسیر شرقی- غربی ختم می شده كه بازار پیرامون آن رشد كرده است 
)تصوير 1(. اهمیت ارتباط محله با بازار دارای ابعاد وسیع تری است كه در ادامه بدان اشاره می شود. احداث خیابان 

باب الحوائج ارتباط يكپارچۀ محله با بازار را نیز قطع كرده است.
8. 2. نقش كاركردی و كالبدی بازار در محله

هستۀ اولیۀ بازار تاريخی كاشان را جايی در حدود بازار پانخل می دانند؛ يعنی بازاری كه در جنوب محلۀ میدان كهنه قرار 
گرفته و به سمت شرق توسعه پیدا كرده است )بیرشك 1399، 73(. وجود مسجدجامع و منار آن در محدودۀ شمالی محلۀ 
میدان كهنه كه دارای كتیبه ای از سال 466ق است، اين احتمال را تقويت می كند كه محدودۀ میدان كهنه قديمی ترين 
منطقۀ شهر باشد. محلۀ پنجه شاه در شرق محلۀ تاريخی میدان كهنه قرار گرفته و در راستای توسعۀ شهر و بازار به سمت 
شرق تشكیل شده است. با توجه به موقعیت حصار سلجوقی، احتمالًا محله هايی مانند محله های پنجه شاه، میدان كهنه 
و طمقاچی ها در شمال بازار و محله های درب  باغ، كلهر، درب  زنجیر و ضرابخانه در جنوب آن، قديمی ترين محله های 

شكل گرفته پیرامون بازار هستند.
تشكیل عناصر شاخص بی شمار در كنار بازارها اغلب بر رونق محدوده های شهری پیرامون افزوده و در واقع، 
تأثیر بازارها نه فقط به عنوان يك مسیر، بلكه به عنوان يك مجموعۀ واحد و عظیم شهری قابل بررسی است. محلۀ 
پنجه شاه در شمال راسته بازار های گذر نو و زرگرها و در غرب راسته بازار های ملك، میانچال، درب  زنجیر و بزازها 
قرار گرفته است. عناصر شاخص بسیاری پیرامون اين راسته ها شكل گرفته اند كه تأثیرات كالبدی و كاركردی آن ها 
در اين محدوده قابل مطالعه است؛ برای مثال می توان به شكل گیری مدرسۀ سلطانی و بقعۀ شاه يلمان پیرامون راستۀ 
زرگرها اشاره كرد؛ همچنین شكل گیری تیمچۀ امین الدوله و  مدرسۀ میانچال در كنار راسته های بزازها و میانچال 

)تصوير 18(. 
ساخت بقعۀ شاه يلمان )شاه يلان( را به پیش از دورۀ صفوی نسبت می دهند )ادارۀ میراث فرهنگی كاشان 1383(؛ 
اين بقعه دارای گنبد رك است. ساخت اين گنبدها در كاشان بسیار مرسوم بوده و در بناهايی مانند بقعه های پنجه شاه، 
گلچقانه، میرنشانه و سلطان  امیراحمد نیز شاهد گنبدهای رك هستیم. اين گنبدها به نشانۀ شهری كاشان نیز تبديل 
شده اند. هركدام از اين عناصر دارای ويژگی های منحصربه فردی است و در هماهنگی با محیط پیرامون خود به بخشی 

از كالبد شهر تبديل شده است.
بازارها علاوه بر اينكه مسیرهای تجاری بوده اند و عناصر فراوانی پیرامونشان شكل گرفته است، ويژگی های كاركردی 
ديگری نیز دارند؛ برای مثال، می توان به نقش بازار در مراسم محرم اشاره كرد. از آغازين روز محرم دسته های مختلف 
بازار شده و به اجرای مراسم می پردازند. مسجد میدان، زيارت شاه يلمان و تیمچۀ امین الدوله ازجمله  عزاداری وارد 
فضاهايی هستند كه دسته های محله های مختلف در آنجا حاضر می شوند. هیئت علی اصغر)ع( محلۀ كلهر از مسیر 
روضۀ  شاه يلمان،  زيارت  روبه روی  و  علی اصغر)ع(  روضۀ حضرت  نو،  گذر  راستۀ  در  می شود،  بازار  وارد  پانخل  بازار 
حضرت علی اكبر)ع( می خوانند. نخل حسینیۀ صدره و سرفره در عصر عاشورا وارد بازار می شود و در آنجا مراسم برگزار 
می شود )شاطری 1385، 100؛ خانمحمدی و يوسفی 1396، 25ـ26(. برگزاری مراسم ذكرشده در بازار همچنان موجب 
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همبستگی اهالی تمام محله های شهر است و در واقع، بازار در بستر يكپارچۀ كالبد خود باعث يكی شدن و يكپارچگی 
فرهنگی تمام مردم شهر بوده است.

تصوير 18: بررسی نقش كالبدی بازار در محلۀ پنجه شاه، بر مبنای تصاوير هوايی دهه های 1330 و 1390 

8. 3. ارتباط محلۀ پنجه شاه با محلۀ طمقاچی ها و نمایش یكپارچگی كالبدی آن ها تا دهۀ 1330ش
براساس نقشه ای كه از روی تصاوير هوايی دهۀ 1330 تهیه شده است )تصوير 19( و در يك بستر شهری وسیع تر، محلۀ 
پنجه شاه از شرق با محلۀ طمقاچی ها و از غرب با محلۀ میدان كهنه دارای ساختاری يكپارچه و پیوسته بوده و بازار نیز در 
جنوب اين محله ها قرار داشته است. اين ساختار درهم تنیده و گذرهای به هم پیوسته، بستر تعاملات اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی اين محله ها بوده است. گذر میدان كهنه به گذر پنجه شاه متصل می شده و به بازار می رسیده است؛ مركزمحلۀ 
پنجه شاه به گذر فخرآور متصل می شده و به گذرهای تبريزی ها و طمقاچی ها و بازار می رسیده است؛ تركیب هايی كه 
به جز با بررسی نقشه ای كه از روی تصاوير هوايی دهۀ 1330 تهیه شده است و مطالعات تاريخی محله قابل فهم نیست. 
امروزه محلۀ پنجه شاه از شرق به خیابان مدنی، از جنوب به خیابان باب الحوائج و از غرب به خیابان باباافضل منتهی 
می شود؛ خیابان هايی كه با وارد آوردن آسیب های فراوان به بستر شهری خود ايجاد شده اند و از تركیب يكپارچۀ ذكرشده 

اثری باقی  نمانده است )تصوير 20(.
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تصوير 19: نقشه ای كه از روی تصاوير هوايی دهۀ 1330 تهیه شده است و محلۀ پنجه شاه را در بستر وسیع شهری و در همسايگی 
بازار و محله های میدان كهنه و طمقاچی ها نشان می دهد.

تصوير 20: نقشه ای كه از روی تصاوير هوايی دهۀ 1390 تهیه شده است و محلۀ پنجه شاه را در بستر وسیع شهری و در همسايگی 
بازار و محله های میدان كهنه و طمقاچی ها نشان می دهد.
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نتیجه
و  مطالعه، شناخت  برای  نظری  چارچوبی  بین المللی،  منشورهای  و  اسناد  منابع،  مطالعۀ  با  مقاله تلاش شد  اين  در 
بررسی ساختار كالبدی و كاركردی اصیل محلۀ پنجه شاه كاشان حاصل شود. توجه به اين نكته كه مطالعۀ هر شهر 
می تواند متمايز و منحصربه فرد باشد، نگارندگان را بر آن داشت كه تعريف ساختاری مختص مطالعه، شناخت و بررسی 
خصوصیات واجد اهمیت محلۀ تاريخی را دنبال كنند. بر اين اساس، با تعريف چهار محور اصلی مطالعه شامل بررسی 
گذرهای اصلی و مركزمحله ها،  نمايش و مطالعۀ بافت تاريخی محله بر مبنای تصاوير دهۀ 1330ش، بررسی كالبدی 
عناصر شاخص و نقش كاركردی آن ها در محله، و بررسی همسايگی ها و عناصر شاخص پیرامون محله، سعی شد 
كه واكاوی كاملی برای ويژگی های كالبدی و كاركردی اصیل محلۀ پنجه شاه صورت پذيرد؛ اگرچه وسعت و اهمیت 
مطالعۀ تك بناها، نیازمند فرصتی ديگر است كه در آن به بررسی كالبدی عناصر شاخص و نقش كاركردی آن ها در 

محله پرداخته شود.
در اين مقاله، فراتر از مباحث محدود به مركزمحله، ابتدا بررسی جامعی برای گذرهای اصلی و مركزمحله های 
پنجه شاه صورت گرفته است. بررسی تركیب فضايی و ساختار مركزمحلۀ شكل گرفته پیرامون گورستان پنجه شاه و 
مركزمحلۀ مشترك محله های پنجه شاه و طمقاچی ها، درك تازه ای از اين مجموعه های شهری را فراهم می آورد؛ 
به خصوص  كه ساختار مركزمحلۀ شكل گرفته پیرامون گورستان شامل عناصر پرشماری همچون بقعه، بازارچه، گذر 
پنجه شاه، میدانچه يا حسینیه، گرمابۀ آقاشاه، آب انبار، كاروان سرا، مسجد، عصارخانه و كارگاه های ورتابی و شعربافی 
بوده است؛ و ديگر اينكه تركیب اين مركزمحله از نمونه های مشابه همچون مركزمحلۀ سلطان  امیراحمد نیز كامل تر 
بوده است. اهمیت زيارتگاه پنجه شاه به حدی بوده كه ساخت بنايی مشهور به كاروان سرا را نیز به  دنبال داشته است؛ 
بنايی كه صرفاً جنبۀ تجاری نداشته، برای اقامت زائران از آن بهره می گرفته اند و احتمالًا فعالیت های ديگر مرتبط 
با آب را نیز شامل می شده است. ازسوی ديگر، ساختار مركزمحلۀ مشترك محله های پنجه شاه و طمقاچی ها در 
تلاقی سه معبر نزديك و مرتبط با دروازۀ جمال آباد، نمايندۀ نوع جديدی از مركزمحله ها در كنار ساير نمونه های 

شناخته شده است.
و   1330 دهۀ  هوايی  عكس های  مبنای  بر  محله  اصیل  نقشۀ  تهیۀ  و  تاريخی  مطالعات  بدون  محله  شناخت 
همچنین بررسی های میدانی و تهیۀ نقشۀ وضعیت موجود براساس تصاوير هوايی دهۀ 1390 میسر نمی شد. مطالعۀ 
دقیق شكل تاريخی گذرهای پنجه شاه و فخرآور، كه اولی، مركزمحلۀ پنجه شاه را به بازار متصل می كرده و دومی، 
از دروازۀ جمال آباد به بازار می رسیده است، فقط با بررسی تصاوير هوايی دهۀ 1330 ممكن بود؛ با توجه به اين نكته 
كه ساختار دو گذر يادشده، امروزه در شكل وسیعی دچار آسیب شده و درك شكل اصیل آن ها غیرممكن است. 
بازار و مركزمحله های میدان كهنه و طمقاچی ها، موجب  ازطرفی، موقعیت مركزمحله های پنجه شاه در همسايگی 
شد بررسی وسیعی از ارتباط يكپارچۀ شهری اين محدوده صورت بگیرد. عدم آسیب گستردۀ اين محدوده تا اوايل 
دهۀ 1330، تركیب قابل توجهی از شكل يكپارچۀ مركزمحله های يادشده و بازار را در آن دوران نشان می دهد؛ 
اما احداث خیابان باب الحوائج در دهۀ 1370 در شمال و موازی بازار، گسست وسیعی در محدوده ايجاد كرده و به 

تركیب يادشده آسیب زده است.
مطالعۀ صورت گرفته بر روی بافت تاريخی محله  نشان می دهد كه هنوز محدودۀ واقع در جنوب گذر پنجه شاه 
و شمال بازار و محدودۀ شرقی گذر پنجه شاه و غربی گذر فخرآور كه پیرامون معبر شیشه سازمان دهی شده ، دارای 
بناهايی از قبیل خانه های تاريخی وثقی و مقدم است كه از الگوهايی اصیل  برخوردارند؛ الگوهايی مانند بهره گیری از 
حیاط میانی، ارتفاع مشخص و همنوای با بافت و مشتمل بر يك تا دو طبقه، پوشش های طاقی همراه با مصالحی چون 
خشت و آجر و كاهگل؛ هرچند كه متأسفانه محدوده هايی مانند محدوده های گورستان و میدان پنجه شاه، دچار تخريب 

و ساخت وسازهايی شده اند و از الگوی اصیل بناهای محدوده دور شده اند.
اهمیت ديده  شدن محله در بستر وسیع شهری، و آسیب هايی كه خیابان های باباافضل و باب الحوائج بر محدوده 
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تحمیل كرده اند، نگارندگان را بر آن داشت كه با توجه به نقشه های تهیه شده بر مبنای تصاوير هوايی دهه های 1330 
و 1390، نگاهی كامل تر به همسايگی ها و عناصر شاخص پیرامون محله داشته باشند. مطالعه نشان می دهد كه چگونه 
تا اوايل دهۀ 1330 محلۀ پنجه شاه پیرامون گذرهای اصلی شهر كاشان تكامل يافته و در شكلی يكپارچه با بازار و 
محلۀ طمقاچی ها دارای تعاملات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بوده است. اگرچه در همان دوران نیز احداث خیابان 
شمالی -جنوبی باباافضل به محدوده آسیب رسانده و بخشی از محلۀ پنجه شاه را از آن منفك كرده است، حجم آسیب ها 

و تخريب ها به میزان احداث خیابان باب الحوائج نبوده است.

پی نوشت ها
1. برای اطلاعات بیشتر، نك: بیرشك 1399.

2. ازجمله كتیبۀ منار مسجدجامع يادآور قدمت آن محدوده است كه به سدۀ پنجم هجری قمری بازمی گردد. برای اطلاعات بیشتر، 
نك: نراقی 1348، 113ـ115. در مورد سابقۀ محلۀ طمقاچی ها نیز، نك: جیحانی و صابری 1398.

3. برای اطلاعات بیشتر، نك: جیحانی و صابری 1398؛ 1399؛ 1401.
4. برای اطلاعات بیشتر، نك: بیرشك 1399.

5. در پروندۀ ثبتی مسجد تبريزی ها كه در سال 1353 در فهرست آثار ملی قرار گرفته، به نام گذر فخرآور اشاره شده است )ادارۀ 
میراث فرهنگی كاشان 1353(.

6. برای اطلاعات بیشتر، نك: مشهدی نوش آبادی و جیحانی 1399.
7. برای اطلاعات بیشتر، نك: جیحانی و ديگران 1399، 19ـ20.

8. برای اطلاعات بیشتر، نك: جیحانی و ديگران 1399؛ جیحانی و صابری 1399؛ 1401.
9. برای اطلاعات بیشتر، نك: جیحانی و صابری 1398.

10. برای اطلاعات بیشتر، نك: جیحانی و ديگران 1399، 4.
11. نراقی در كتاب تاريخ اجتماعی كاشان به ساخت بناهای شیروخورشید و دبیرستان محموديه در دوران پهلوی اشاره كرده است 

)نراقی 1345، 334(.
12. مسعود عطارها از فعالان حفاظت از میراث فرهنگی كاشان است. وی به ويژه در حوزۀ حفاظت و احیای آب انبارهای كاشان، 

فعالیت های پژوهشی و عملیاتی انجام داده است.
13. برای اطلاعات بیشتر، نك: جیحانی و صابری 1398، 77.
14. برای اطلاعات بیشتر، نك: عالمی و كمالی  زارچی 1401.

15. شكل گیری گذر طمقاچی ها را می توان به دلیل قانون منع ورود چهارپايان به بازار دانست. گفته شده است كه اجناس نبايد 
به وسیلۀ چهارپايان وارد بازار شوند، درنتیجه اجناس از راهی موازی بازار در خانبارها خالی و سپس به سراها برده می شده اند )پیرنیا 

.)125 ،1388
16. در پروندۀ ثبتی مسجد تبريزی ها كه در سال 1353 در فهرست آثار ملی قرار گرفته، به نام معبر شیشه اشاره شده است )ادارۀ 

میراث فرهنگی كاشان 1353(.
17.، نك: ادارۀ میراث فرهنگی كاشان 1380؛ 1384.
18. نك: ادارۀ میراث فرهنگی كاشان 1381؛ 1386.

19. اين خانه نیز متعلق به خاندان عطارها بوده است. مسعود عطارها، چهار خانه را در حدود خانۀ عطارها مشخص كرد كه به اين 
خاندان تعلق داشته است )عطارها 1402(.

20. محمدصادق نقوی، يك باب خانۀ بزرگ و قديمی فرخ خان امین الدوله را كه خريده بوده، وقف بر احداث بیمارستان نقوی 
كرده است )نراقی 1345، 333(. درعین حال، احداث اين بیمارستان بر مبنای حفظ و نگهداری از ساختارهای يك محدودۀ تاريخی 

صورت نگرفته است.



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

190

منابع
ـ آلن، رمی. 1388. مرفولوژی شهری. ترجمۀ علی اشرفی. چ1. تهران: دانشگاه هنر.

ـ ادارۀ میراث فرهنگی كاشان. 1353. پروندۀ ثبت مسجد تبريزی ها به شمارۀ 972.
ـ ادارۀ میراث فرهنگی كاشان. 1380. پروندۀ ثبت مركزمحلۀ پنجه شاه كاشان به شمارۀ 5937.

ـ ادارۀ میراث فرهنگی كاشان. 1381. پروندۀ ثبت خانۀ وثقی به شمارۀ 6534.
ـ ادارۀ میراث فرهنگی كاشان. 1383. پروندۀ ثبت زيارت شاه يلان به شمارۀ 13654.

ـ ادارۀ میراث فرهنگی كاشان. 1384. پروندۀ ثبت مسجد چاله فرس به شمارۀ 12323.
ـ ادارۀ میراث فرهنگی كاشان. 1386. پروندۀ ثبت خانۀ مقدم به شمارۀ 24453.

ـ الیويرا، ويتور. 1395. ريخت شناسی شهری. ترجمۀ مازيار عبايی. وب سايت شخصی مؤلف.
ـ بیرشك، ثريا. 1375. نقشه های مطالعاتی كاشان، محفوظ در ادارۀ میراث فرهنگی كاشان.

ـ بیرشك، ثريا. 1399. كاشان )روند شكل گیری و توسعۀ شهر كاشان در بستر تاريخ(. تهران: سازمان عمران و بهسازی شهری.
ـ پیرنیا، محمدكريم. 1388. معماری اسلامی ايران. تدوين غلامحسین معماريان. چ14. تهران: سروش دانش.
ـ توسلی، محمود. 1391. ساخت شهر و معماری در اقلیم گرم و خشك. ويراست دوم. تهران: محمود توسلی.

ـ جیحانی، حمیدرضا، و ثمینه صابری. 1398. آسیب شناسی و ارزيابی اصالت و يكپارچگی در محلۀ طمقاچی های كاشان. مجلۀ 
كاشان شناسی 12)2(: 57ـ84.

ـ جیحانی، حمیدرضا، و ثمینه صابری. 1399. ارزيابی اصالت در محدوده های شهری تاريخی براساس مطالعه و آسیب شناسی محلۀ 
پاقپان كاشان. فصلنامۀ اثر 41)90(: 366ـ392.

ـ جیحانی، حمیدرضا، و ثمینه صابری. 1401. ارزيابی يكپارچگی در محدوده های شهری تاريخی با تكیه بر مطالعۀ محلۀ سلطان 
امیراحمد كاشان و محدوده های پیرامون. نشريۀ مطالعات معماری ايران 11)22(: 55ـ79.

ـ جیحانی، حمیدرضا، محمد مشهدی  نوش آبادی، حانیه اويسی، و آذين زيلوچیان. 1399. مطالعۀ مركزمحلۀ پنجه شاه كاشان با 
تأكید بر نقش زيارتگاه و عناصر معماری و شهری پیرامون. كاشان شناسی 8)1(: 3ـ38.

ـ خانمحمدی، كريم، و محدثه يوسفی. 1396. بررسی انسان شناختی پديدۀ نخل گردانی در كاشان )مطالعۀ موردی: نخل هیئت 
حسینی در محلۀ سرفره و گذر صدره(. فصلنامۀ شیعه شناسی 15)60(: 7ـ38.

ـ شاطری، علی اصغر. 1385. محرم در كاشان. نشريۀ فرهنگ مردم، ش. 19 و 20: 98ـ105.
ـ عالمی، بابك، و صديقه كمالی زارچی. 1401. مطالعۀ محلۀ میدان كهنۀ كاشان و بازخوانی مركزمحلۀ تاريخی و مقايسۀ آن با 

محلۀ میدان كهنۀ قم. نشريۀ مرمت و معماری ايران 12)31(: 83ـ99.
ـ عطارها، مسعود. 1402. مصاحبۀ شخصی نويسندگان با آقای عطارها در خانۀ تاريخی عطارها.

ـ فرشچی، حمیدرضا، و حانیه اويسی. 1400. مطالعه و تبیین راهبردهای احیای مركزمحلۀ پنجه شاه كاشان به منظور طراحی 
میان افزا و حفظ اصالت تاريخی آن. باغ نظر 18)96(: 77ـ94.

ـ كارمونا، متیو. 1394. مكان های عمومی و فضاهای شهری. ترجمۀ میثم پاپی مطلق. تهران: شهرسازی آنلاين.
ـ كلانترضرابی، عبدالرحیم. 1378. تاريخ كاشان. به كوشش ايرج افشار. چ4. تهران: امیركبیر.

ـ مشهدی نوش آبادی، محمد، و حمیدرضا جیحانی. )1400(. قدمگاه امام علی)ع(، در جست وجوی تربت خانۀ ايلخانی كاشان. نشريۀ 
مطالعات معماری ايران 9)18(: 89ـ112.

ـ میرمقتدايی، مهتا. 1385. پیشنهاد روشی برای تحلیل شخصیت شهر. فصلنامۀ محیط شناسی 32)2(: 129ـ140.
ـ نراقی، حسن. 1345. تاريخ اجتماعی كاشان. چ1. تهران: مؤسسۀ مطالعات و تحقیقات اجتماعی.

ـ نراقی، حسن. 1348. آثار تاريخی شهرستان های كاشان و نطنز. چ1. تهران: انجمن آثار ملی.
ـ نراقی، حسن. 1374. آثار تاريخی شهرستان های كاشان و نطنز. چ2. تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.

- ICOMOS. 1987. The International Charter for the Conservation of Historic Towns (Washington 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

191

Charter). Washington, USA.

- ICOMOS. 2011. The Valletta Principles for the Safeguarding and Management of Historic Cities, 

Towns & Urban Areas. Valletta, Malta.

- UNESCO. 1976. Recommendation Concerning the Safeguarding and Contemporary Role of Historic 

Areas. Nairobi. Kenya.



JIAS 25
11

Study and Representation of the Historic Panjeh-Shah 
Neighborhood in Kashan

Ali Omranipour
Associate Professor, Faculty of Architecture, College of Fine Arts, University of Tehran

Hamidreza Jayhani
Associate Professor, Faculty of Architecture and Urban Planning, Shahid Beheshti University 

Samineh Saberi
Master of Architectural Conservation, Central Tehran Branch, Islamic Azad University 

The physical and functional structure of the Panjeh-Shah neighborhood, as one of 
Kashan’s oldest districts, has not been previously studied; this neighborhood developed 
in a notable area east of Meidan-Kohneh quarter, west of Tamghachi-ha quarter and 
north of the bazaar, featuring distinctive elements such as the Panjeh-Shah shrine. 
This article endeavors to establish a theoretical framework and model for studying the 
Panjeh-Shah neighborhood. Accordingly, previous studies regarding urban structure 
and its transformations, as well as international charters and documents, have been 
comprehensively examined. The research methodology is historical-interpretive, 
focusing on the analysis of visual documents, historical texts, and field surveys. The 
detailed study of neighborhood characteristics is particularly based on maps derived 
from images from the 1950s and 2010s. The neighborhood has been studied along four 
axes: main passages and neighborhood centers, historical fabric in 1950s imagery, 
distinctive elements and their functional roles, and adjacent neighborhoods and their 
notable features, examining both its original form and subsequent transformations. 
The research demonstrates how the construction of streets such as Baba-Afzal and 
Bab-al-Havaej has extensively altered the neighborhood’s historical structure. Without 
studying the aforementioned maps, understanding the neighborhood’s historical form, 
passages, centers, buildings, fabric, and its integration and continuity with the city 
would be impossible; meanwhile, portions of the neighborhood center such as the 
Panjeh-Shah shrine and water reservoir, sections of the neighborhood fabric south of 
Panjeh-Shah passage and around Shisheh thoroughfare, as well as the bazaar and its 
physical-functional characteristics in the southern part of the neighborhood remain 
intact and retain their significance and value.
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